RAMBACHIVS libello suo, *poëtische Fest-Ge-dancken* dicto, & an. 1723 edito, praemisit.

De lectione poëtarum quid censendum sit, nemini obscurum esse poterit. Illis, qui ipsimet potëae euadere cupiunt, alios poëtas legendos, atque imitandos, res ipsa docet. Sed tales legendos imitandosque, qui nihil, quod mentem more sue corrumpat, & velut veneno quodam inficiat, tradunt; ipsa ratio iubet. Hoc & generatim obseruandum, ad quemcumque demum vsum poëtas legas. Veterum graecorum pariter ac latinorum lectionem, ad vtriusque linguae notitiam adcuratiorem comparandam, ad ritus & antiquitates cognoscendas, similiaque, quae criticis & philologis profunt, insignem adferre vtilitatem, fatentur omnes. Hinc & ipsi scripturae sacrae lucem quandoque minime contemnendam ex poëtis adfuderunt viri doctissimi, HVGOGROTIVS, IO. PRICAEVS, alique. Locum nimirum & hic inueniunt, quae de graecae linguae vsu supra, ad §. V. huius capituli, disputauimus. Praeterea, vt reliqui scriptores ethnici, ita & poetae, subinde quaedam tradunt in morali ciuilique doctrina, neutiquam negligenda. Conferenda, quae hac de re IO. CVNR. DIETERICVS monet, in *antiqu. bibl. vet. testam. prolegom. p. 3. seqq.* Hinc & HVGOGROTIVS, in iuris naturae & gentium disciplina poëtarum neutiquam praetermittenda, censuit, suffragia; quamquam fateatur, se iis vsum, non tam, vt inde adstrueret fidem, quam vt inde a se dictis aliquid ornamenti accederet; *prolegom. de iure belli & pacis, §. XLVII.* In historicis non prorsus reiiciendam poëtarum auctoritatem, erudite demonstrat MART. DIEFENBACHIVS, in *dissertat. de vero mortis genere, ex quo Henricus VIII. imperator obiit, sect. I. §. X. p. 31. seqq.* Historiam cum primis philosophicam ex poëtarum lectione lucem insignem accipere, nemo nisi qui harum rerum expertus est, dubitabit.

bit. Integrum EPICVRI systema nemo plenius elegantiusque explicauit, quam TITVS LVCRETIVS CARVS. De Stoi- cis, Epicureis, aliisque, toties loquutus est Q. HORAT. FLACCVS, vt inde FRID. RAPPOLTO occasio data sit, in *commen- tario suo in Horatium*, integram velut sil- uam obseruationum pulcherrimarum, tum ad alia, tum & ad historiam philo- sophicam spectantium, nobis exhibendi. Mythologia vero vnde rectius petitur, quam ex poetis? quorum antiquissimi HE- STIODVS, HOMERVS, aliique, ideo *theo- logi* dicti sunt, quod θεολογῶν, siue gene- rationem deorum, ex mente sententiaque veterum gentilium, traderent. In hac ipsa vero mythologia multa deprehendi veri- tatis vestigia, multa, quae ad confirman- dam historiam sacram, antiquissimasque rerum variarum origines eo rectius intel- ligendas, faciunt, aut alium etiam in theo- logia, historia, & philosophia, vsum prae- bent, viri doctissimi GERH. IOAN. VOÏ- SIVS in praeclearo, de *idololatria gentili- um*, opere; PET. DAN. HVETIVS, in *demonstratione euangelica*; SAM. BO- CHARTVS, in *geographia sacra, seu Phaleg & Canaan*; PETRVS IURIEV, in *historia critica dogmatum & cultuum bonorum & malorum*, aliique demonstrarunt. Inter tot nebulas autem, quibus circumsepti fuerunt poëtae gentiles, subinde illos de Deo, rebusque diuinis, ea tradidisse, quae rectae rationi sunt consentanea, abunde ex iis constat, quae TOB. PFANNERVS collegit, in *systemate theologiae gentilis pu- rioris*.

Praestantior adhuc sublimiorque est vñs, quem ex christianorum poetarum carminibus capere licet, quippe quibus subinde animus ad diuina & caelestia eri- gitur & excitatur. Iam autem a primis ecclesiae christianae initiis vñsatum fuis- se, hymnis laudes celebrare diuinas, vel EXPLINIO condidimus. Hanc enim

summam culpaе christianorum esse, tra- dit; quod *essent soliti stato die ante lucem conuenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum inuicem*; lib. X. ep. XCVII. p. m. 896. Refert idem EXPLINIO EVSE- BIVS, idque ita exprimit: *πᾶν τὸν ἄμω τῆ ἡμ διαχειρομίνων, τὸν χριστὸν θεοῦ δίκην ὑμνεῖν nisi quod, primo diluculo excitati, Christo tam- quam Deo hymnos canerent*; *hisl. eccles. lib. III. c. XXXIII. p. 105.* Confirmatur id por- ro ex iis, quae idem EVSEBIVS ex veteris cuiusdam auctoris libro aduersus Artemo- nis haeresin refert: *ψαλμοὶ δὲ ὅσοι ἔσσι αἰσὶ ἀδελφῶν ἀπὸ ἀρχῆς ὑπὸ πρῶτων γενεῶναι, τὸν λόγον τοῦ θεοῦ τῶ χριστὸν ὑμνοῦσι θεολογοῦντες* psalmi quo- que & cantica fratrum, ab initio a fide- libus conscripta, Christum verbum Dei conce- lebrant, diuinitatem ei tribuendo; *hisor. eccles. lib. V. c. XXVIII. p. 196.* De anti- quissimo hymnorum apud christianos vsu differit IO. BONA cardinalis, de *diuina psal- modia*, c. I. §. III. IV. p. 23. §. 99. itemque c. XVI. §. IX. p. 495. & in posteriori quidem loco apud ethnicos etiam receptum fuisse, ostendit, deorum laudes hymnis concelebrare, simulque de variis hymno- rum generibus verba facit; in priori autem, ad CLEMENTIS Romani constitutiones apostolicas, & DIONYSII areopagitae o- pera cum primis prouocat; quae tamen pa- rum ad rem faciunt; quae vtriusque scripta haecce supposititia esse, hodie neminem fugiat. Mirum vero non est, in primiti- ua ecclesia christiana laudes diuinas de- cantatas, cum id praeceptum, vel moni- tum apostoli, exigeret; *Eph. V. 19. Col. III. 16. conf. IO. GVIL. IANVS, in adnotatio- nibus ad Eusebii Alexandrini orationem, de die dominico, p. 48.* Antiquissimum ex- emplum hymnorum veteris ecclesiae, ille CLEMENTIS Alexandrini esse, censetur, qui ad calcem *paedagogi* eius exstat, p. 312. edit. IO. POTTERI. De quo GEORGIVS BVLLVS, videtur, inquit, *mibi hic hymnus desumptus ex canticis sacris, in primaena eccle-*

ecclesia vsurpatis, vel certe ad eorundem imitationem compositus; in defens. fid. Nic. sect. III. c. II. p. 187. Legenda &, quae de hocce hymno differit IO. ALBERT. FABRICIVS, *biblioth. graec. lib. V. c. I. p. 104. & 196.* Haud pertinet tamen obseruandum, in conuentibus primorum christianorum non alios hymnos, quam, qui ex scriptura sacra desumpti erant, fuisse vsitatos, nec quidquam iis additum, praeter notissimam illam *δοξολογίαν*, idque non sine variatione quadam. Intelligere hoc licet ex beati ADAMI RECHENBERGII *dissertatione, de veterum christianorum doxologia*, quae in volumine *exercitationum eius in nouum testamentum, historiam ecclesiasticam &c.* extat, cum primis §. XI. *seqq. p. 229. seqq.* Priuatis itaque vsibus tantum inferuuisse videntur hymni CLEMENTIS Alexandrini, GREGORII Nazianzeni, APOLLINARIS, aliorumque. Vt vero in conuentibus sacris alii quoque hymni reciperentur, & sic melodia sacra augetur, id sensim factum forte existimo. Occasionem forte praebuerunt martyres, qui doxologias suas & laudes tyrannorum blasphemis opponebant, quae aude deinceps ab aliis excipiebantur. De *hymnis istis martyrum* peculiaris extat dissertatio IO. GEORGII OSTII Lipsiae an. MDCC edita. Accedebat haereticorum astutia, errores suos per hymnos longe lateque propagantium; quibus dum alios orthodoxi opponebant, vel doxologiis receptis quaedam, quibus errores isti reiciebantur, paucis interdum verbis inferebant; sensim hinc mutatio quaedam in hymnis publice receptis contigit. Quod de haereticis diximus, id pluribus euincit ERN. SAL. CYPRIANVS, in *diff. de propagatione haeresum per cantilenas*; veram autem doctrinam non minus hac ratione conseruatam, latiusque diffusam, demonstrat IO. ANDR. SCHMIDIVS, in *diff. de propagatione religionis per carmina*. Cum primis etiam legi merentur, quae erudite hac